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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na světlo jako významný fenomén českého malířství na

přelomu 19. a 20. století. Základem bakalářské práce je výběr z tvorby českých umělců

kolem roku 1900, kteří se otázkou světla zabývali. Úkoly v didaktické kapitole jsou

uzpůsobeny tomu, aby žáci nahlíželi na světlo v malířství z více úhlů pohledu

a vícepohledovost je jedním z prvků, které spojují teoretickou a didaktickou část

bakalářské práce. Praktickou výtvarnou tvorbu autorky představují akvarelové malby, jež

se zabývají světlem, ovšem s respektováním přínosu dalších období malířství, především

v pestřejší barevné škále, než jakou používali malíři od 80. let 19. věku do počátku

20. století.
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ANNOTATION

This thesis focused on light as an important phenomen of Czech painting of the late 19th

the 20th century. This basis for bachelor thesis is a selection of works by Czech artists

around 1900, who dealt with the issue of light. Tasks in didactic section are designed to

make pupils peered on light in of painting from multiple viewpoints and different

perspectives is one of the elements that combine theoretical and didactic part of the

thesis. Practical artistic output of the author presents watercolor paintings that deal with

light, but with respect to the contribution further periods of painting, especially in more

colorful color gamut than that used by painters from 80s of the 19th age to the early 20th

century.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce Světlo v českém malířství kolem roku 1900 jsem si vybrala

především z mnoha důvodů, o kterých pojednává definice impresionismu. Zobrazování

prchavých a neustále se měnících okamžiků pro mě v obraze znamená něco

neuvěřitelného. Tak jako mnoho diváků tíhne k realismu až hyperrealismu nebo naopak

k abstrakci, já osobně v obrazech hledám jakési vibrace, které nalézám právě

v impresionistických obrazech. Proto jsem se v této práci hlouběji ponořila do období, kdy

na přelomu 19. a 20. století čeští umělci hledali cestu k novému zobrazování reality

v podstatě po příkladu impresionistů. Samozřejmě jsem postupně objevovala, jak obsáhlé

a rozmanité téma je impresionismus a světlo samotné v českých zemích a hlavně v umění.

Jistě by bylo možné u mnoha umělců, jejich děl a výtvarných technik zajít hlouběji, avšak

vzhledem ke komplexnějšímu pojetí práce, jsem takto hluboko zasáhnout nemohla. To

zahrnuje především kapitoly o francouzském a celkově světovém malířství. Ačkoli by

rozsah zahrnuté tvorby významných francouzských impresionistických malířů a rozbory

jejich děl mohly být obsáhlejší, bylo nutno předmět zkoumání vzhledem k požadovanému

rozměru bakalářské práce omezit. Proto jsou zde světoví autoři pouze zmíněni ve

prospěch malířů českých.

České autory, které jsem blíže představila, jsem vybírala nejen pomocí odborné literatury,

ale také pomocí osobních pocitů, které jsem zažívala právě při pohledu na zvolená díla.

Ačkoli jsem z dopisů českých autorů či z literatury vyčetla některé negativní ohlasy

v porovnání jejich děl se světovými, musím silně nesouhlasit. Přestože se čeští umělci

inspirovali těmi světovými, nabízeli českým divákům světlo v krajinách či městech, které

důvěrně znali a měli k nim osobní vztah. Samozřejmě nenabízeli jejich oku žádný

přelomový objev, který by sami učinili. Avšak nabídli jim vidění reality z pohledu, který si

samotný divák mnohdy neuvědomuje nebo vůbec neumí představit. To se také stalo mým

cílem v této práci. Poukázat především na díla umělců, kteří zvládli krajinu vidět a zobrazit

tak, aby si každý divák dovedl představit vůni sena, lesů, krajiny po bouřce či čerstvě

rozkvetlé květiny. Co mě na tom přitahuje nejvíce, je fakt, že k tomuto zobrazení umělec

mnohdy nepotřeboval realistickou barevnost či přesné linie. Ačkoli divákům není

předkládána skutečnost realisticky se všemi nebo alespoň většinou detailů, dokážou z ní

vyčíst neuvěřitelnou spoustu informací. Podle svých předchozích zkušeností si pak
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dokonce ve své hlavě představí krajinu tak, jak vypadá ve skutečnosti. O totéž jsem se

také snažila ve své praktické části. Nicméně cílem zde nebylo kopírování námětů, barevné

škály či celých děl autorů, ale převedení mnou viděné reality do uvolněnější barevnosti.

Cílem zkrátka bylo udělat další posun v tvorbě při zobrazování světla v krajině, a to právě

prostřednictvím barvy. Využitím techniky akvarelu jsem si dala za cíl zobrazit zajímavé

výřezy krajiny, kde vedle sebe budu skládat převážně čisté barevné tóny. Důležité se pro

mě také stalo logické využívání jednotlivých barev. Což platí především v případě, kdy

jsem zobrazovala světlo, které se nacházelo ve stínu nebo mimo něj. Nebylo zde možné

vybrat si jednu barvu, která by zastupovala světlo, a tou malovat vše. Taktéž tomu bylo

i při zobrazování stromů či vody nebo jiných prvků, které se v krajině nacházely.

Cílem didaktické části pak bylo vytvořit soubor úkolů, které žákům či dospělým lidem

umožní zamýšlet se nad výtvarnými tématy z více úhlů pohledu. Práci s dospělými jsem

do didaktických úkolu zařadila pouze jako doplňující, jelikož se domnívám, že rozvíjet

u dospělých jakoukoli tvůrčí činnost je velmi důležité.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Období kolem roku 1900 ve výtvarném umění

1.1 České malířství

Na přelomu 19. a 20. století si české výtvarné umění smělo poprvé od dob barokního

malířství dávat složitější úlohy. „Rozvoj celého tvůrčího myšlení, opět mohlo začít účinně

zprostředkovávat vztahy jak s hudbou, divadlem, literaturou, tak i s vědou a technikou“.1

V českém malířství se v této době mísí hned několik uměleckých proudů. Jedním z nich

je realismus, který však již není ve svém programovém vzletu. Prosadil se především při

zobrazování každodenních výjevů, ale také v krajinomalbě, a to především v díle Františka

Kavána, který zvládl udržet si realistický pohled.

Popudy této realistické krajinomalby daly šanci vzniku impresionismu v českém malířství.

Což je druhý nejvýznamnější proud tohoto období, který se nejvíce rozvinul v tvorbě

Antonína Slavíčka či Miloše Jiránka.2 Impresionismus je nicméně v podstatě jiné vidění

realismu. Umělec ovšem dané věci zobrazuje bez ohledu na to, co o nich ví. Důležité je

pro něj zachycení světla, prchavého okamžiku a tím i větší semknutí člověka s časem.

Velmi podstatný byl temperament a do značné míry trpělivost malířů, jelikož se museli

vyrovnat s neustálými změnami v krajině. Museli pečlivě pozorovat barevné přechody při

světle a stínu a vyvarovat se použití černé barvy.3

Dalším rozhodujícím, avšak zpočátku podceňovaným směrem, byl symbolismus. Svými

úmysly stojí v opozici impresionistické estetice. Jelikož symbolismus tíhne k alegoričnosti,

často v přikrášlovaných představách. U nás se objevuje především u generace Národního

divadla. V malířství se pak od poloviny devadesátých let projevil především Max Švabinský

a Jan Preisler.

Dílo Jana Preislera se také do značné míry objevuje ve čtvrtém proudu, kterým je secese.

Ta se vyznačuje svou typickou dekorativností, jež se uplatňuje především v knižní grafice,

plakátech, ale také v užitém umění a architektuře. K českým představitelům tohoto směru

1 LAHODA, Vojtěch, NEŠLEHOVÁ, Mahulena, ed. Dějiny českého výtvarného umění. Praha: Academia, 1998.
ISBN 80-200-0587-0. s. 25
2 KOTALÍK, Jiří. Jan Preisler. Praha: Odeon, 1968. Malá galerie (Odeon). s. 5
3 ŠTECH, V. V. Čtení o Antonínu Slavíčkovi. Praha: Pražské nakladatelství V. Poláčka, 1947. Doby, postavy a
díla, sv. 4. s. 95-96
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patří předně Alfons Mucha, ale také Vojtěch Preissig, Arnošt Hofbauer, Vladimír Županský

a další. Tyto čtyři směry se však neprohlubovaly samostatně. Navzájem se prolínaly

a přetvářely, i když v nerovnoměrném časovém úseku.

Nejvíce určující se pro budoucí vývoj stal vztah impresionismu a symbolismu. A to

vzhledem k názorové vyhraněnosti obou směrů. Oproti tomu secese se stala spíše snahou


[…]


belgickým či holandským, tak především francouzským malířstvím. A viděl tak realistické

i impresionistické tendence. Po jeho návratu zpět do Prahy nalézáme v jeho obrazech

naturalistické i symbolické pojetí obrazu, kdy využíval komplementární barevné skvrny.

Ačkoli se svými obrazy dostával na úroveň vůdčích osobností českého malířství, převládá u

něj jistá melancholie a jeho obrazy tím pádem nepůsobí natolik temperamentně, jako

tomu bylo například u Slavíčka.43

43 LAHODA, Vojtěch, NEŠLEHOVÁ, Mahulena, ed. Dějiny českého výtvarného umění. Praha: Academia, 1998.
ISBN 80-200-0587-0, s. 48-49
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9. Antonín Hudeček – Potok ve slunečním svitu, olej, 1897

3.1.5 Jan Preisler (1872-1918)

„Bývá nazýván malířem rodného kraje, malířem jara a české duše“.44 V Preislerových

zasněných krajinách se z počátku objevuje mladý hoch, který postupem času, jak vznikala

další díla, roste do antického zobrazení chlapce, až po muže v černém obleku. Právě

kontrast černé spolu s bílou je důležitou součástí jeho obrazů.45 Ve svých obrazech

původně vycházel z realistické orientace, ovšem později je u něj znatelný i význam

impresionismu, a to především díky možnosti uvolnění rukopisu a větší barevnosti. Ovšem

již od jeho mladých let ho zaujal symbolismus a brzy také pochopil jeho princip, který

aplikoval v malířském vyjádření svých vlastních snů či básní. Nicméně v jeho malbách

a kresbách je znatelný také dekor, kterým se představuje jako osobitý autor secese.

Částečný vliv na malířovu tvorbu měli pochopitelně také Antonín Slavíček, Otakar Lebeda

či Antonín Hudeček. To se nejvíce projevilo v jeho tvorbě kolem roku 1898, kdy mají jeho

obrazy větší barevné a světelné cítění. 46 Jak již bylo nastíněno, tak v jeho díle hraje

podstatnou roli dekorativní malířství, ve kterém byl mimo jiné vyškolen. Podílel se nejen

na výzdobě architektury, například průčelí obchodní školy v Prostějově, mozaiku

44 VIMR, Vladimír. Malá galerie českých malířů. Praha: Práce, 1980, s. 60
45 Tamtéž, s. 61
46 KOTALÍK, Jiří. Jan Preisler. Praha: Odeon, 1968. Malá galerie (Odeon). s. 6-15
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secesního obchodního domu U Nováků ve Vodičkově ulici, ale také na výzdobě knih a

časopisů.

Jak již bylo nastíněno, Preisler se pomocí svých volných děl snažil zobrazit své subjektivní

pocity. Mnohá jeho díla působí melancholicky, což je do velké míry ovlivněno skromnou

barevností. Dá se říci, že za jeho volbu dominantní černé a bílé barvy může do jisté míry

dílo Jamese Abbotta McNeilla Whistlera. Kolem roku 1906 se v jeho díle objevuje jistý

posun v barevnosti. V této době je Preisler na vrcholu svého impresionistického působení.

Ačkoli si stále udržuje jistou míru dekorativnosti, barevnost v obrazech je nyní o mnoho

zářivější a obrazy méně melancholické.

10. Jan Preisler – Diana na lovu, 1908

V tomto roce také navštívil Paříž. Zde ho doslova uhranul P. Gauguin a po návratu do

Prahy prohlásil: „Já se tady po léta bezvýsledně morduji s něčím, co tam jiný udělal tak

dokonale – a tak zlehka, jako by si hrál.“ 47 Tato návštěva měla pochopitelně velký vliv na

jeho tvorbu. Dříve krajinu maloval občas a spíše ji komponoval, avšak po této zkušenosti

byl více smyslově bezprostřední. Což se ale neobjevuje jen v krajinách, ale například také

v jeho autoportrétu, kde je patrná jistá impresionistická pomíjivost, ale také konkrétní

dotek reality nebo silně expresionistické rysy.48 Mnoha Preislerových děl, především pak

ty z roku 1908 – jako je Adam a Eva či Zelená krajina, mi díky své zeleni připomínají

návaznost nejen na Guguina, ale také Rousseaua.

47 WITTLICH, Petr. Jan Preisler: 1872-1918. Praha: Obecní dům, 2003. ISBN 80-86339-19-X. s. 173
48 Tamtéž, s. 96-97, 139-147, 173, 178-204
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11. Jan Preisler – Adam a Eva, 1908

12. Paul Gauguin – Adam a Eva, olej, 1902

13. Henri Rousseau – Eva, olej, 1907
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3.2 Francouzští umělci

Zobrazování světla ve světovém malířství samozřejmě nezačíná impresionismem roku

1874. Již daleko dříve můžeme pozorovat práci se světlem v obrazech od J. Constabla, E.

Delacroixe, G. Courbeta či E. Maneta. Právě u těchto zmiňovaných autorů lze pozorovat

způsob a proměny malby v 19. století. Postupně se však do popředí dostává stále více

barva a její znakové vlastnosti.49 Vzhledem k tomu, že tato kapitola má pouze doprovázet

hlavní část – české malířství, není pro mě adekvátní věnovat se hlubší historii či

podrobnějšímu představení autorů v době před impresionismem. Důležité pro mě zůstává

přiblížit právě ty autory, kteří měli vliv na tvorbu českých umělců. A to se týká především

pařížských umělců, jelikož se v českých řadách objevoval „mýtus Paříže jako uměleckého

»města světla«“. 50

49 VLČEK, Tomáš. Světlo v českém malířství: generace osmdesátých a devadesátých let 19. století. České
Budějovice: Jihočeské tiskárny, 1982. s. 1
50 WITTLICH, Petr. Česká secese. Praha: Odeon, 1982. České dějiny (Odeon), s. 37
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4. Světlo v jiných oblastech umění
