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Přístup studentky k zadanému úkolu byl nepochybně veden jejím zájmem o vybranou
tendenci v malířství (impresionismus) a prostředky, které ji charakterizují. Z Úvodu i z
dalšího pokračování předložené bakalářské práce (dále jen BP) lze usuzovat na citové zaujetí
autorky, které se promítá i do její vlastní tvorby. Ve jejím slovním vyjádření však působí
citově zabarvená sdělení spíše frázovitě. Za problematické považuji i splnění dalších
odborných požadavků na tento druh kvalifikační práce.

Ve zvoleném postupu řešení zvoleného tématu postrádám jasné formulace zkoumaného
problému, hlavního cíle, popř. dílčích cílů a prostředků jejich dosažení. V anotaci předložené
práce autorka oznamuje, že při řešení zvoleného tématu uplatní náhled na světlo v malířství
„z více úhlů pohledu“ a dále, že „tato vícepohledovost“ je jedním z prvků, které spojují
teoretickou a didaktickou část BP. Musím, bohužel, konstatovat, že se o „více úhlech
pohledu“ autorka sice zmiňuje i dále v textu ale nenalezla jsem nikde jejich konkrétní
podoby. V Úvodu i v celém následujícím pokračování řešeného úkolu je pozornost
soustředěná především na vztah světla a impresionismu (i když nejen pouze v malířství).

Cíl BP jako celku není samostatně zřetelně formulován ani v anotaci, ani v Úvodu, kde je pro
Teoretickou část pouze nastíněn tím, co dle mínění autorky svou tvorbou čeští umělci
českým divákům „nabídli“. Pochopení tohoto přínosu však čtenáři ztěžují nezdařilé
formulace autorčiných myšlenek; např. není zcela zřejmé, čí byla důvěrná znalost a osobní
vztah ke světlu v krajinách či městech : českých autorů nebo českých diváků? ( s.7).
V Praktické části autorka uvádí nejprve, co cílem nebylo a následně shrnuje, že „Cílem bylo
zkrátka udělat další posun v tvorbě při zobrazování světla v krajině, a to právě
prostřednictvím barvy.“ Cíl Didaktické části spatřuje ve „vytvoření souboru úkolů, které
žákům i dospělým lidem umožní zamýšlet se nad výtvarnými tématy z více úhlů pohledu“.
O malířích a vnímatelích jejich děl zde uvádí i tvrzení, která nemůže podložit důkazy (s.7).

Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost využití v pedagogické teorii a praxi
V Teoretické části práce je možné pokládat za přínos (byť pouze částečný) autorčinu snahu
ukázat zkoumaný problém světla v českém malířství v kontextu malířství světového.
Dokázala zde vybrat příklady osobností, na nichž by mohla demonstrovat, jak byl tento
problém v jejich tvorbě řešen. Protože zkoumaný problém nebyl ani v této části práce
zřetelně vyjádřen, je obtížné pro čtenáře (a patrně i pro autorku) uspořádat sdělované
poznatky do struktury, která by umožnila jejich případné pedagogické využití. Obdobně je
tomu také s uvedením dalších dobových vlivů a tendencí, které sama v tvorbě vybraných
osobností postřehla, nebo poznatky převzala od autorů prostudovaných publikací.
Nerozumím, proč jeden odstavec (kap. 3.2 Francouzské malířství nezapracovala do kap. 1.2.
Za stejně problematický považuji i způsob zpracování 4. kap. Světlo v jiných oblastech umění.
Uvedení širšího kontextu umělecké tvorby dalších druhů umění, ve kterých se české malířství
vyvíjelo, je samozřejmě důležité. Rozsah kapitoly (4 s. textu), kde podkapitoly tvoří jeden

odstavec, však nutně vede k povrchnosti jejich zpracování a je v důsledku na úkor kvalitnější
analýzy vztahu světla a barvy obecně i v tvorbě vybraných umělců v předchozí 3. kapitole.

V Praktické části se autorka vypořádává se svými vlastními tvůrčími problémy. Jako cíl uvádí
„Vytvořit sérii obrazů na téma krajina“, což je možné považovat v souvislosti s problémem
světla a barvy v malířství spíše za materiální výstup. Jistý posun ve vlastní tvorbě dokázala
objevit a pojmenovat, ale ani zde netvoří obsahy jednotlivých kapitol ( přesněji odstavců)
dobře uspořádané ucelené sdělení.

Didaktickou část považuji za nejméně zdařilou; v navrhovaných úkolech nepřináší příliš
inovativní nápady. Nejsem si jistá, zda autorka své návrhy také sama realizovala (v příloze
jsem kopie jejích řešení navrhovaných úloh nenalezla). Pokud by tak učinila, lépe by
identifikovala jejich vzdělávací úskalí. V podobě, v jaké je zařadila do své BP (a jaké cíle jim
přisoudila), směřují hlavně k osvojování různých výtvarných technik, což není hlavní a
postačující cíl výtvarné edukace. Také na otázky, které navrhuje pro rozhovor, by měla zkusit
nejprve sama odpovědět. Navrhované uzavřené otázky totiž žáky přímo vybízejí
k jednoslovným odpovědím; instrukce, že je „žáci tudíž musí vynechat“, bude neúčinná.

Závěr BP se obsahem ani formou zpracování neliší od Úvodu a dalších kapitol. Spolu
s myšlenkami, uvedenými již jinde v textu, obsahuje převážně „dodatky“, které měly či mohly
být součástí příslušných kapitol. Nejvíce nového poznání se týká vlastní autorčiny tvorby.

Formální náležitosti BP
Odkazy na autory v Teoretické části práce odpovídají normě a jsou všude jednotné. Funkční
je i vřazení reprodukcí výtvarných děl vybraných autorů přímo do textu. Faktory, které
významně snižují význam skrovných odborných přínosů předložené práce, jsou: nápadná
stylistická neobratnost, 8 hrubých gramatických chyb (7 ve shodě podmětu s přísudkem),
neznalost rozdílů v použití zájmen „můj/svůj, která způsobuje i změny významů sdělení,
hovorové výrazy, nedostatky v interpunkci aj. Jména všech umělců (nikoli pouze některých)
je v odborném textu obvyklé psát alespoň s iniciálami jejich křestních jmen. (Všechny tyto a
další nedostatky jsou vyznačeny v textu práce tužkou).

ZÁVĚR: Předloženou BP studentky Ivany Štěpánikové doporučuji vzhledem ke všem shora
uvedeným nedostatkům k obhajobě se značnými rozpaky. Pokud se její autorka pro
obhajobu rozhodne, přepokládám, že bude připravena prokázat odborné kvality obsahu
textu, které vyhovují požadavkům tohoto druhu kvalifikační práce (tzn. i nové přínosy
výtvarnému oboru). Za velký problém pokládám obhájení formálních nedostatků této práce.

Pro případnou obhajobu navrhuji, aby studentka:
1)Podala stručný, logicky strukturovaný a ucelený soubor poznatků o vztahu světla a barvy
i jejich uplatnění v malířském díle (nikoli pouze impresionistickém).
2) Vysvětlila, co nového pro výtvarný obor její BP přinesla; jak chápala „vícepohledovost“
náhledu na světlo v malířství a tyto pohledy aby konkretizovala.
3) Předložila vlastní realizace výtvarných úkolů, které navrhla v Didaktické části své BP.

V Praze, 26. 4. 2017 Hodnocení: PaedDr. Helena Hazuková, CSc.